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ЯРСУЛЫ ШИГЪРИЯТ 
 

«Розалина – безнең ҿчен, дуслары һҽм ҽдҽбият сҿючелҽр ҿчен, иң ҽвҽл – 

шагыйрҽ. Ҽйтергҽ кирҽк, - ходайдан талант куҽсе мул салынган зур шагыйрҽ» – 

хҽзерге татар шигъриятен иңендҽ тотып торучы атлантларның берсе булган 

Равил Фҽйзуллин заманында ҽлеге ханымга менҽ шундый мҽртҽбҽле бҽя биргҽн 

иде. Розалина Шаһиеваны һҽм аның иҗатын олылаган фикерлҽр соңыннан 

Зҿлфҽт, Миргазиян Юныс һҽм Рабит Батулла кебек башка олпат 

ҽдиплҽребезнең язмаларында да ассызыклап ҽйтелде. 

Лҽкин Розалинаның шигъриятен яшҽеш һҽм иҗатының икенче канаты 

булган сынлы сҽнгать һҽм сҽнгать фҽненнҽн аерып карау дҿрес булмас иде. Ник 

дигҽндҽ, аның дҿньяга карашы, тирҽлеккҽ эстетик мҿнҽсҽбҽтенең тернҽклҽнүе 

һҽм камиллҽшүе турыдан –туры нҽкъ менҽ сҽнгать дҿньясы белҽн бҽйле. Бер-

бер артлы Милли мҽдҽният музее, Бакый Урманче, Ҽмир Мҽҗитов музейлары, 

Илдар Зарипов галереясы кебек сҽнгатьханҽлҽр ачып, бҿртеклҽп аларның 

экспозициялҽрен тҿзү, дҿньяның тҿрле үзҽклҽрендҽ (Париж, Истанбул, Абу-

Даби, Хельсинки, Будапешт) шаулатып татар сҽнгате күргҽзмҽлҽре уздыру – 

болар барысы да Розалина башлап йҿрүче һҽм тҿп оештыру буларак катнашкан 

гаҗҽеп җитди казанышлар! Ҽгҽр боларга сҽнгатькярнең Багдадта, Нью-Йоркта, 

Мҽскҽүдҽ, Санкт-Петербургта һҽм уннарча башка шҽһҽрлҽрдҽ үткҽрелгҽн 

форум һҽм фҽнни конференциялҽрдҽ ясалган бай эчтҽлекле доклад һҽм 

чыгышларын, Казан татарларының гамҽли бизҽк ядкарьлҽренҽ, Татарстанның 

бүгенге кҿн сҽнгатенҽ һҽм танылган татар рҽссамнарының иҗатына 

багышланган саллы альбом – монографиялҽрен, шулай ук күпкырлы мҽдҽни 

мирасыбыз турында тҿрле гыйльми җыентыкларда һҽм журналларда басылган 

язмаларын да китереп кушсаң, Розалина Шаһиеваның ничҽмҽ еллар буена 

милли мҽдҽният казанында кайнаганлыгын һҽм милли сҽнгать сандалында 

чүкелеп чарланганын тулырак һҽм ныграк аңлыйсың. Шул ук вакытта, ҽлбҽттҽ, 
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поэтик иҗатында ни ҿчен Шҽрык белҽн Гареб традициялҽрен үтҽ табигый һҽм 

гармоник тҿстҽ бергҽ үрү сҽбҽбенҽ һҽм дҽ үзенең гаҗҽеп белемле, югары 

эрудицияле шҽхес булу серенҽ дҽ тҿшенҽсең. Ҿстҽвенҽ ул немец, фарсы һҽм 

тҿрек теллҽрен үзлҽштергҽн, рус һҽм татар теллҽрендҽ бердҽй дҽрҽҗҽдҽ иҗат 

итҽ торган ҽдибҽ һҽм ярым полиглот та. Менҽ шундый күпкырлы шҽхес 

булганга һҽм, ҿстҽвенҽ, фарсы шагыйрьлҽрен татар һҽм рус теллҽренҽ тҽрҗемҽ 

иткҽн язучы булганга күрҽ, аның «Иран һҽм җиһан» дигҽн Бҿтендҿнья 

шигърият конгрессында катнашуы һҽм ике телдҽ шигырьлҽр укып, дҽрҽҗҽле 

сертификат алуы бер дҽ гаҗҽп түгел. 

Розалина ҿчен шигърият – «тереклек суы, тҽлгҽш-тҽлгҽш милли сүз», 

«үлемсез моң чишмҽсе» чын шагыйрь исҽ – «илнең асылташы, шигъри хикмҽт 

ҽүлиясе, хҽбҽрчесе, рухы; аның моңын, утын саклаучы». Куш йҿрҽкле шагыйрҽ 

үзен һҽм үзе кебеклҽрне «Тукай гҿллҽре без» дип атый. «Тҽрҽзҽмҽ Тукай рухы 

чиртҽ» ди, хҽтта аерым шигырьлҽрен аңа ияреп яза. Һҽм иң мҿһиме, «сҿю, 

михнҽт – синең рухыңда!» дигҽн хак бҽясен биреп, үзе дҽ олуг шагыйрь сызган 

юлдан барырга омтыла. 

Бер яктан, шагыйрҽ, чыннан да, туган җиренҽ һҽм туган халкына мҽдхия 

укый, аларга үзенең иң җылы хислҽрен, ихлас сүзлҽрен багышлый: 

 Йомычкадай алтын сүзлҽр тезеп 

Сҿйдем йортым, болын, илемне. 

 Шушы илдҽ – яр һҽм ярам, 

Нҽселем, утым, йорт-түбҽм, 

Сукыр картларыңны үбҽм 

Туфрак исним, җир үбҽм. 

 Ватанымның назын үлчҽр ҿчен 

Аңа тиңдҽш гҿллҽр эзлҽдем, 

Кошлар булып ҽверелдем күктҽ, 

Балык булып сулар гизлҽдем. 

 Ыңгырашып аккан җырлар – безнең ил. 

Ҽ шулай да... 
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Нинди асыл безнең ил! 

Сизгҽнсеңдер, укучым, соңгы шигъри мисалда Ил-Йортның гүзҽллегенҽ 

сагыш – ыңгырашу мотивы да килеп ялгана, дҿресрҽге, аңа капма-каршырак 

куела. Монысы инде шагыйрҽнең күңелендҽ, чын иҗатчыларга хас булганча, 

яшҽешкҽ, узган тарих һҽм бүгенгегҽ мҿнҽсҽбҽтле канҽгатьсезлек, ризасызлык 

тойгысының да тамыр җҽйгҽнлеге белҽн аңлатыла. Ризасызлыкның иң хатҽре, 

ҽлбҽттҽ, халкыбызның шанлы дҽүлҽтен һҽм милли азатлыгын югалту 

фаҗигасенҽ барып тоташа. 

Үзем күрмҽгҽннҽр канда кайный, 

Ата-баба биргҽн кан аша –  

Золым белҽн акыл якалаша, 

Хҿрлек белҽн коллык кайнаша. 

Дҽүлҽтчелекнең, хҿррият һҽм дини вҿҗдан ирегенең юкка чыгуы реаль һҽм 

трагик картиналарда тҿрлечҽ тасвирлана: Казан яулап алынганда шҽһҽрне 

саклаган ир-атның бүрҽнҽлҽргҽ бҽйлҽп агызып җибҽрелүен күрсҽтү аша да 

(«Казансуда ыңгыраша агайлар»), татарларны кҿчлҽп чукындыру белҽн 

шҿгыльлҽнгҽн Аксак Каратун (архиепископ Лука Канашевич) образын 

җанландыру ярдҽмендҽ дҽ («актарыла кара болыт – Каратун»), исҽн калган 

җирле халыкның чит иллҽргҽ качып китүен сурҽтлҽү юлы белҽн дҽ («ят тарафка 

агалар тибҽрелеп, сҿрелеп»). Шушындый вҽхшилеклҽрнең моћа кадђрге 

нҽтиҗҽсе һҽм килҽчҽктҽ тҽмам инкыйразга китерү куркынычы бик аянычлы, 

гыйбрҽтле: 

 Татар иле җиде якка калтая 

Ватан китҽ, тамыр кала, туңкаеп. 

 Без яшҽгҽн бҽйрҽм илен, Ниса, 

Бҽгыреннҽн, тамырыннан кисеп, 

Кубаралар – аударалар, Ниса. 

Ҽгҽр иман сүнеп, бары матдҽ генҽ 

Хҿкемдарлык итсҽ җир йҿзендҽ, Ниса, 

Килҽчҽкнең салкын бушлыгында 
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Ни дип гамҽл итҽр халкым, Ниса? 

Татарның күп гасырларга сузылган милли һҽм колониаль изелү, дини 

эзҽрлеклҽнү фаҗигҽсе Розалина Шаһиевага тынычлык бирми. Ул бу темага, 

тҿрле чорларны җанландырып, кат-кат ҽйлҽнеп кайта. Исемсез бер шигырендҽ 

Явыз Иван заманында эре җир билҽүчелҽр булып ҽверелгҽн Басмановларның 

берҽүсе эшлҽгҽн вҽхши вакыйга эпиграф итеп китерелҽ: «Яле, бҽлҽкҽчем, бир 

муеныңны, тҽти муенса киертҽм» дип, бу сабый баланы чала. Бҽлҽкҽй чагында 

үзе баздан табылган муенса киеп йҿргҽн шагыйрҽбез ҽлеге кара мҽрҗҽнне 

татарга янаучы инкыйраз символына ҽверелдерҽ һҽм шунда ук билгесез 

килҽчҽкне ҿлкҽннҽр фатихасы белҽн бҽйлҽп тҽ күзалларга омтыла. 

Ҽллҽ элмҽк, ҽллҽ мҽрҗҽн, 

Татар дигҽн бу муенса?! 

Баба күзе, ана сүзе – килҽчҽгем, 

Насыйп булса. 

Халкыбызның тарихи хҽтере белҽн аваздаш булганга күрҽ дҽ, шагыйрҽ 

Идегҽй, Мҿхҽммҽдьяр, Кол Шҽриф, Сҿембикҽлҽрне, кадерлҽп, шигърияте 

түренҽ иңдерҽ. Хҽтта романтик тоемлавын эшкҽ җигеп, аларны хҽзерге заман 

үзгҽрешлҽре белҽн бҽйли. Аңа монда чуваш фольклорында сакланган тарихи 

легенда ярдҽмгҽ килҽ. Баксаң, Сҿембикҽ-ханбикҽ манарадан сикереп үлмҽгҽн, 

Шаһгали зинданында да гомере киселмҽгҽн, ҽ Казанын баскынчылардан азат 

итҽргҽ дип – гаскҽр җыю ҿчен – үзе тҿзеткҽн манарадан, аккошка ҽйлҽнеп, 

очып киткҽн икҽн. 

«Ирек!» дип күкрҽгҽндҽ Казан халкы, 

Хан мҽчете ҿслҽреннҽн оча икҽн 

Аккош булып, бертуктаусыз сагыш булып, 

Милли дҽһшҽт, агыш булып, 

Сҿем-сҿем-Сҿембикҽ. 

Милли-милли-миллионнар 

«Азатлык!» дип ураганда 

Биналарны, мҽйданнраны – 
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Кагынадыр канатларын 

каурый болыт – Сҿембикҽ. 

Ашкынулы романтик табигате Розалина Шаһиевага заманында «җҽнҗаллы 

диварлар», сҽяси репрессиялҽр шаһите булган Черек күлдҽ ялкынлы шигырьлҽр 

укыта, гыйсьянчыга ҽверелдереп («Фауст уты дҿрли күкрҽктҽ!»), биленҽ 

«кылыч буып, кҿбҽ кидертҽ», җҽннҽткҽ кертеп, татарның миллҽтпҽрвҽр 

шагыйрьлҽре, туган-тумачасы һҽм дҿньялыкта кавышырга насыйп булмаган 

җанашы белҽн очраштыра. Ҽлбҽттҽ инде, авторның иң матур, иң җылы сүзлҽре 

үзен татар җанлы итеп үстергҽн дҽү ҽнисенҽ һҽм ҽтисенҽ юнҽлтелҽ. Серле 

җанкай-җанашына багышланган метафоралары исҽ игътибарны үтҽ тҽэсирле 

һҽм оригиналь булулары белҽн җҽлеп итҽ: 

 Кулыма кагылган зур учыңда 

Кояш булган, – 

Кайнар шҽраб кебек, дулап, 

Кереп киткҽн иде кан юлыма. 

 Кавышмасак, 

Бу дҿньяның тҽме бетҽр, 

Сүлпҽнҽер кояш, 

Йҿзтүбҽн коелыр йолдызлар. 

Шунысы характерлы: ҽдибҽ бердҽй дҽрҽҗҽдҽ бик-бик нечкҽ хисле дҽ, 

ирлҽрчҽ кырыс та һҽм хҽтта усал да була белҽ. Башбаштаклык һҽм социаль 

гаделсезлек хҿкем сҿргҽндҽ борчыла белмҽү, күрмҽмешкҽ салышып читтҽ җан 

асрау – аның ҿчен җинаять! Шундый чакта «качып-посып акыл сату» да – 

пассивлык, куркаклык. 

Без, сыкранып, тирес катламыннан 

Җҽүһҽрлҽрен илнең бакканда, 

Кяферлҽнгҽн гариб нарасыйлар 

Бер-беренҽ уклар атканда, 

Җҽберлҽнгҽн динем, дҽрт, иманым 

Сҿргеннҽрдҽ газап чиккҽндҽ, 
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Кайда булдың? Нигҽ сискҽнмҽдең 

Идел суы ишек какканда? 

Автор бу сүзлҽрне шагыйрь исеме күтҽреп йҿргҽн икейҿзле, куштан 

танышының йҿзенҽ бҽреп ҽйтҽ һҽм үтергеч юллар белҽн аңа үз бҽясен бирҽ: 

Борча булып, парча язып яттың, 

Пҽрдҽ кордың күзең күрмҽскҽ. 

Яки менҽ шагыйрҽнең, сҿрҽн салып һҽм дҽлиллҽп, ялган тарих язучыларны 

фаш иткҽн юллары: 

Ал сҿртмҽгез минем тарихыма, 

Күпме кайгы анда, бҽддога. 

Лҽкин, белүебезчҽ, ата-бабаларыбыз тарихында горурланырлык шҽхеслҽр бар. 

Автор аларны да читлҽтеп үтми, тарихның «чабышкы-арба»сына утырып, 

Аттила, Чыңгызхан дҽверлҽренҽ барып чыга һҽм аларга, Пушкинның «Кечкенҽ 

трагедиялҽр»е кебек, шигъри һҽм героик трагедиялҽрен багышлый. Заманыда 

Кытай белҽн Идел-Йортны тоташтырган атаклы ефҽк юлына һҽм сҽүдҽ 

караваннарына арналган шигыре исҽ – узганннарга ода-мҽдхия. Шул ук 

вакытта шагыйрҽ, бүгенге яшь буынны «борынгыларның хҽлҽл мирасы, ата-

бабаларның амҽнҽте, фатихасы, догасы»на турылыклы булырга чакыра һҽм 

хҽзерге мҽдҽни казанышларны узган традициялҽр белҽн бҽйли. 

Гомумҽн, Розалина – ватанының, халкының кан тибешен сизгер тоя 

торган, актив позицияле һҽм һҽрнҽрсҽдҽ эше, катнашы бар талант иясе. Тукай 

ҽйтмешли, аның күзе күпне күрҽ, колагы күпне ишетҽ. калҽме болгавыр заман 

галҽмҽтлҽрен оста тасвирлый. Кыргый капитализм чорында алып-сатуга 

корылган базар мҿнҽсҽбҽтлҽрен һҽм бүгенге мораль бозыклык корбаннарын 

автор хҽтта бер калҽм тирбҽтүдҽ үк сурҽтлҽп бирҽ: 

 Җан керүгҽ шҽһҽр урамына, 

Мең еллыгын бҽйлҽп башына, 

Ҽпчи карчык Казан, тартма тартып, 

Печҽн базарына ашыга. 

 Ҽнҽ картлач урам себеркесе – «Кармен» –  

Елый-елый, кҿлҽ-бии бҿтерелҽ. 
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Тормыш аны ҽйлҽндергҽн «үрмҽкечкҽ»... 

Сҽрхүш гҽүдҽлҽре белҽн түнҽ-түнҽ, 

Ҽйлҽнҽ ул, ҽйтерсең лҽ Штраус монда. 

Мҿхит үзгҽрешлҽрен чагылдыручы менҽ шундый җанлы манзаралар 

тудыру, аларны Ауропа реалиялҽре белҽн үреп гҽүдҽлҽндерү осталыгы, ҽлбҽттҽ, 

ҽдибҽнең Кҿнчыгыш мҽдҽнияте һҽм рҽсем сҽнгате белҽн бҽйлҽнешле сурҽтле 

хҽрҽкҽтсез фикерлҽвеннҽн килҽ. Миңа калса, аның хҽрҽкҽтсез-статик һҽм 

хҽрҽкҽтле яки җанлы детальлҽрдҽн һҽм тҿрле тҿшенчҽлҽрдҽн, эмоциональ 

халҽтлҽрдҽн тукылган микрообразларны бер җепкҽ тезҽргҽ яратуы да – поэтик 

стиль үзенчҽлеге. Мондый поэтик сурҽтлҽр, куыша-куыша тҽгҽрҽүче 

дулкыннар кебек, бер-берсен куҽтлҽп килҽлҽр, кҿтелмҽгҽн ассоциациялҽр 

тудыралар. 

 Су чайкала, хислҽр ургый, җан сызгыра. 

 Инкыйразлар, җҽнҗал, яңарышлар 

Мҽрҗҽн кебек килҽ тезелеп. 

 И Ходам, синең зиннҽтең, 

Дҿнья тудыру михнҽтең, 

Галҽмгҽ ҿргҽн иҗатың –  

Гҿмбҽзең, дҽрьяң, җҽннҽтең, 

Иңдергҽн рухи җҽүһҽрең, 

Китабың – акыл шҽһҽрең, 

Мҽдхиягҽ тезҽм барын – 

Тҽсбих итҽм корбаннарың. 

Чынбарлыкны капма-каршылыклар дулкынында чагылдыра торган 

Розалина Шаһиева иҗатының тҿп лейтмотивы, ҽлбҽттҽ, матурлык џђм 

матурлыкны яклау. Ул үзе дҽ: «Бер сыйфатын тойдым бу дҿньяның – бар 

халҽткҽ кадҽр ямь элек! » дип, шуңа басым ясый. Ямь-матурлыкның «ҿч кит»ы, 

алтын баганалары исҽ, шагыйрҽ бик дҿрес искҽрткҽнчҽ, «мҽдҽният, ислах, 

хҿррият». Шуларга бҽйлҽп, ул халкына ялкынлы чакыру ташлый: «Сакла 

хҿрриятең... татар, алдан бар! Аллаң бар!» ди. Автор шулай ук Ватаны, халкы 

алдындагы миссиясенҽ үзенең турылыклы булуын да искҽртҽ: 

Бул син, йҿрҽк, 

Миңа терҽк – 
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Илпҽрвҽр, ватанпҽрвҽр! 


